



Período de Referência: JAN a JUN/2018

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	16.332.920,87	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	8.346.108,77	51,10
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	8.819.777,27	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	8.378.788,41	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	-1.271.232,23	-7,71
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	19.760.322,16	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.622.725,73	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	2.634.709,62	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.152.685,46	7,00

\* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE ( 134.014,26)

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS  
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA  
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
Prefeito Municipal



Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XV

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	Liquidadas													
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	156.855,47	1.206.824,53	349.139,11	562.156,01	670.115,26	647.421,91	1.517.905,23	863.578,03	775.464,75	40.761,78	1.544.057,26	973.484,50	9.307.763,84	0,00
Pessoal Ativo	156.855,47	1.202.424,53	346.939,11	562.156,01	667.915,26	645.221,91	1.515.705,23	861.378,03	771.064,75	40.761,78	1.539.657,26	971.284,50	9.281.363,84	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	156.855,47	1.202.424,53	346.939,11	562.156,01	667.915,26	645.221,91	1.515.705,23	842.517,16	771.064,75	40.761,78	1.524.664,45	939.219,24	9.215.444,90	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.860,87	0,00	0,00	14.992,81	32.065,26	65.918,94	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	4.400,00	2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00	2.200,00	2.200,00	4.400,00	0,00	4.400,00	2.200,00	26.400,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	4.400,00	2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00	2.200,00	2.200,00	4.400,00	0,00	4.400,00	2.200,00	26.400,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)	258,18	11.528,98	4.479,98	5.267,72	6.068,37	6.052,11	781.644,38	92.594,97	13.416,96	171,69	26.478,08	13.693,65	961.655,07	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	747.536,97	80.103,84	0,00	0,00	0,00	0,00	827.640,81	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN)	258,18	11.528,98	4.479,98	5.267,72	6.068,37	6.052,11	34.107,41	12.491,13	13.416,96	171,69	26.478,08	13.693,65	134.014,26	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	156.597,29	1.195.295,55	344.659,13	556.888,29	664.046,89	641.369,80	736.260,85	770.983,06	762.047,79	40.590,09	1.517.579,18	959.790,85	8.346.108,77	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>												<b>Valor</b>	<b>% Sobre a RCL Ajustada</b>	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)												16.332.920,87	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)												0,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)												16.332.920,87	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)												8.346.108,77	51,10	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)												8.819.777,27	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF)												8.378.788,41	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)												7.937.799,54	48,60	

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS  
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA  
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
Prefeito Municipal



Período de Referência: 1º Semestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.864.263,36	275.067,26	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.864.263,36	275.067,26	0,00	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.358.253,00	275.067,26	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	6.175.506,11	198.931,20	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	182.746,89	76.136,06	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	506.010,36	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.311.931,82	1.546.299,49	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.311.931,82	1.546.299,49	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.711.696,04	1.667.195,25	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	399.764,22	120.895,76	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	5.552.331,54	-1.271.232,23	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	15.223.917,29	16.466.935,13	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	1,67	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	-7,71	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	108,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS  
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA  
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
Prefeito Municipal



Período de Referência: 1º Semestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	16.466.935,13	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00
<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>			
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:			

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS  
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA  
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
Prefeito Municipal



Período: JANEIRO - JUNHO/2018

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	16.466.935,13	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	2.634.709,62	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	2.371.238,66	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.152.685,46	7,00
<b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	VALOR REALIZADO	Até o Semestre de Referência(a)
	No Semestre de Referência	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS  
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA  
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
Prefeito Municipal